1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/302266/302269/1482471/index.html）

附錄

海关总署公告 2018 年第 28 号

（关于企业报关报检资质合并有关事项的公告）

为贯彻落实《深化党和国家机构改革方案》工作部署，海关总署对企业报关报检资质进

行了优化整合，现将有关事项公告如下：

一、企业报关报检资质合并范围

（一）将检验检疫自理报检企业备案与海关进出口货物收发货人备案，合并为海关进出

口货物收发货人备案。企业备案后同时取得报关和报检资质。

（二）将检验检疫代理报检企业备案与海关报关企业（包括海关特殊监管区域双重身份

企业）注册登记或者报关企业分支机构备案，合并为海关报关企业注册登记和报关企业分支机

构备案。企业注册登记或者企业分支机构备案后，同时取得报关和报检资质。

（三）将检验检疫报检人员备案与海关报关人员备案，合并为报关人员备案。报关人员

备案后同时取得报关和报检资质。

具体办理上述业务的现场（以下简称“业务现场”）相关信息由各直属海关对外进行公告。

企业向海关办理其他注册登记或者备案业务的，暂时按照原有模式办理。

二、新企业注册登记或者备案业务办理方式

自 2018 年 4 月 20 日起，企业在海关注册登记或者备案后，将同时取得报关报检资质。

（一）注册登记或者备案申请。

企业在互联网上办理注册登记或者备案的，应当通过“中国国际贸易单一窗口”标准版

（以下简称“单一窗口”，网址：http://www.singlewindow.cn/）“企业资质”子系统填写相关信息，

并向海关提交申请。企业申请提交成功后，可以到其所在地海关任一业务现场提交申请材料。

企业同时办理报关人员备案的，应当在“单一窗口”相关业务办理中，同时填写报关人

员备案信息。其中，报关人员身份证件信息应当填写居民身份证相关信息，“单一窗口”暂时

不支持使用其他身份证件办理报关人员备案。

除在“单一窗口”办理注册登记或者备案申请外，企业还可以携带书面申请材料到业务

现场申请办理相关业务。

（二）提交申请材料。

企业按照申请经营类别情况，向海关业务现场提交下列书面申请材料：

1．申请进出口货物收发货人备案的，需要提交：营业执照复印件、对外贸易经营者备案

登记表（或者外商投资企业批准证书、外商投资企业设立备案回执、外商投资企业变更备案回

执）复印件。

2．申请报关企业（海关特殊监管区域双重身份企业）注册登记的，需要提交：注册登记

许可申请书、企业法人营业执照复印件、报关服务营业场所所有权证明或者使用权证明。

2

3．申请报关企业分支机构备案的，需要提交：报关企业《中华人民共和国海关报关单位

注册登记证书》复印件、分支机构营业执照复印件、报关服务营业场所所有权证明或者使用权

证明。

此外，企业通过“单一窗口”还可向海关申请备案成为加工生产企业或者无报关权的其

他企业，企业需要提交营业执照复印件。企业备案后可以办理报检业务，但不能办理报关业务。

企业提交的书面申请材料应当加盖企业印章；向海关提交复印件的，应当同时交验原件。

（三）海关审核。

海关在收取企业申请材料后进行审核，审核通过的，予以注册登记或者备案；审核不通

过的，应当一次性告知企业需要补正的全部内容。海关将审核结果通过“单一窗口”反馈企业，

企业登陆“单一窗口”可以查询注册登记或者备案办理结果。

（四）证书发放。

自 2018 年 4 月 20 日起，海关向注册登记或者备案企业同时核发《中华人民共和国海关

报关单位注册登记证书》和《出入境检验检疫报检企业备案表》，相关证书或者备案表加盖海

关注册备案专用章。企业有需要的，可以在业务现场领取；没有领取的，不影响企业办理海关

业务。

2018 年 4 月 20 日前，原检验检疫部门核发的《出入境检验检疫报检企业备案表》继续有

效。

三、已办理注册登记或者备案企业处理方式

（一）已在海关和原检验检疫部门办理了报关和报检注册登记或者备案的企业。

企业无需再到海关办理相关手续，原报关和报检资质继续有效。

（二）只办理了报关或者报检注册登记或者备案的企业。

海关将对现行报关和报检企业管理作业系统数据库及相关功能进行整合和修改，共享相

关数据。自 2018 年 6 月 1 日起，企业可以通过“单一窗口”补录企业和报关人员注册登记或

者备案相关信息。

1．只取得报关资质的企业或者只取得报检资质的代理报检企业，在补录信息后，将同时

具有报关、报检资质；

2．只取得报检资质的自理报检企业，在补录信息后，还需要向海关提交商务部门的对外

贸易经营者备案登记表（或者外商投资企业批准证书、外商投资企业设立备案回执、外商投资

企业变更备案回执）复印件，才能同时具有报关、报检资质。

没有报关或者报检资质的企业，在 2018 年 6 月 1 日前需要办理报关或者报检业务的，可

以按照原有模式向海关申请办理注册登记或者备案手续。

本公告自 2018 年 4 月 20 日起施行。

特此公告。

海关总署

2018 年 4 月 16 日